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6_9D_83_E5_8F_98_E6_c44_70687.htm 上市公司进行资本运作,

通常会涉及到购买与出售公司的股权,由于有部分上市公司通

过买卖控股子公司,取得巨额股权转让收益的方法营造经营业

绩,对整个证券市场带来不良的影响。监管部门为了限制这种

营造利润的行为,提出应在办理了工商变更手续后,才可以确认

购买日与出售日的意见,即出售股权和购买股权,都需要办理工

商变更手续。问题是在办理工商登记期间,由被投资企业(即出

让方的控股子公司)产生的投资收益应由转让双方谁来享有

呢?由于购买方的转让款挂在往来账上,会计期末是否应该计提

坏账准备?被购买企业的财务和经营政策实际上已经被购买方

控制,但由于购买双方未确认股权转让,被购买企业当期会计报

表应纳入谁的合并范围?本文针对该情况作一探讨。 一、购买

日与出售日的确认 股权变更购买日与出售日在会计上如何确

认一直是各方关注的核心,会计处理在有关法规与实际操作上

存在较大的分歧。 1、对于购买日的确认,财会[1998]66号文就

规定了四条原则: 公司购买其他企业,应以被购买企业对净资

产和经营的控制权实际上转移给购买公司的日期作为购买日,

即被购买企业以其净资产和经营的控制权上的主要风险和报

酬已经转移,并且相关的经济利益能够流入购买公司为标志。 

在会计处理具体实务中,只有当保护相关各方权益的所有条件

均被满足时,才能认定控制权已经转让给了购买公司。这些条

件包括: ①购买协议已获股东大会通过,并已获相关政府部门

批准. ②购买公司和被购买企业已办理必要的财产交接手续. 



③购买公司已支付购买价款的大部分(一般应超过50%). ④购

买公司实际上已经控制被购买企业的财务和经营政策,并从其

经济活动中获得利益或承担风险等。 2、对于出售日的确认,

是财会[2002]18号文规定的,也采用了与财会[1998]66号文一致

的原则。具体如下: 企业转让股权收益的确认,应采用与转让

其他资产相一致的原则,即以被转让的股权的所有权上的风险

和报酬实质上已经转移给购买方,并且相关的经济利益很可能

流入企业为标志。 在会计处理具体实务中,只有当保护相关各

方权益的所有条件均能满足时,才能确认股权转让收益。这些

条件包括: ①出售协议已获股东大会(或股东会)批准通过. ②与

购买方已办理必要的财产交接手续. ③已取得购买价款的大部

分(一般应超过50%). ④企业已不能再从所持的股权中获得利

益和承担风险等。 值得注意的是,如果有关股权转让需要经过

国家有关部门批准,则股权转让收益只有在满足上述条件并且

取得国家有关部门的批准文件时才能确认。有关股权转让主

要限于中外合资、中外合作、外商投资的有限公司股权转让

和公司中的国有股权转让。 上述文件对股权变更中长期投资

的确认只规定了四个条件,并未提出需取得工商登记后才能确

认长期投资的要求,在实务中,由于某种原因导致工商变更登记

延后,那么根据监管部门规定,就算已经满足了其他条件也不能

确认股权转让。笔者就曾经遇到过转让价款已全部支付并办

妥其他相关交接手续,但工商变更登记拖了一年之久的情况,这

样就会对转让双方都造成一定的影响。 针对购买日与出售日

的确认,笔者认为股权转让双方应在被转让股权的所有权上的

风险和报酬实质上已经转移及转让款已支付50%以上时,作为

股权转让的购买日与出售日。因为在股权转让协议已获买售



双方股东大会(或股东会)批准通过,买售双方已办理必要的财

产交接手续,股权转让价款的大部分(一般应超过50%)已经支

付时,股权购买方实际上已经控制被购买企业的财务和经营政

策,并从其经济活动中获得利益或承担风险,股权出售方已不能

再从所持的股权中获得利益和承担风险了。根据实质重于形

式原则,股权变更已经完成,工商登记只是形式上的确认了。可

是这样处理又违背了上述监管部门提出”应在办理了工商变

更手续后,才可以确认购买日与出售日”的意见。 如何使股权

变会计处理既符合了相关会计制度及《投资》准则的有关要

求又不违反监管部门的要求呢?下面结合举例从一般的股权变

更过程中长期投资与投资收益核算来探讨其特殊性。 100Test 

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


